
مقدمه
اوایل اسفند98 بود که شیوع کرونا در ایران برای اولین بار با هوشیاری و دقت 
نظر پزشکان در قم به طور رسمی اعلام و بیماران مبتلا به این ویروس شناسایی 
شدند. جامعه ی متدین پزشکی قم پس از اعلام رسمی شیوع کرونا نیز محکم و 

استوار در خط مقدم نبرد با این ویروس منحوس به مقابله با آن پرداخت.
البته ضدانقلاب و دشمنان ملت ایران از این صداقت و وظیفه شناسی پزشکان 
متدین قمی سوء استفاده کرده و به عقده گشایی علیه شهر مقدس قم پرداختند؛ 
چراکه قم شهری بود که در آن اولین مورد ابتلا به ویروس کرونا کشف شده 
بود و این امر الزاما به معنای شیوع این ویروس در این شهر نبود. البته اظهارات 
بعدی مسئولین بهداشت کشور نیز این امر را تأیید و پوچی ادعای بیگانگان را 

ثابت کرد.
از همان ابتدا شبکه های ضدانقلاب و معاند، قم هراسی شدیدی را در رسانه های 
خود به راه انداختند؛  ولی این بار نیز مثل همیشه ناکام ماندند. رسانه های بیگانه با 
پشتوانه ی فضای مجازی عامل کرونا را طلاب چینی دانستند که در قم مشغول 

تحصیل بودند، حرفی که بعدا خودشان نیز به دروغ بودن آن اعتراف کردند.
با این حال این بار هم مردم قم نفر اولی بودند که به حضور و مساعدت مردم 

شتافتند. تلاش حماسه گونه ی مردم قم به عنوان پیشتازان مبارزه با کرونا که 
همراه با تجلی همدلی و جهاد برای شکست این بیماری بود،صفحه هایی زرین 
و به یاد ماندنی را در تاریخ رقم زد. قمی ها در همه ی عرصه های انقلاب، نفر 

اول بودند و این بار هم گوی سبقت را از سایر شهرها ربودند.

آغاز یک حماسه ی ماندگار
در هفته ی نخست اسفند ماه که نگرانی و ترس عمومی از شیوع ویروس کرونا 
در سراسر کشور به وجود آمده بود، طلاب و نیروهای مردمی جهادگر در قم 
با تشکیل گروه های مختلف جهادی به کمک کادر درمانی و پزشکی شتافتند. 
این خط شکنی آن ها الگوی تشکیل گروه های جهادی برای مقابله با کرونا در 
سراسر کشور شد. قم برای مقابله کرونا بسیج شد، جامعه ی دینی و نهادهای 
مذهبی بالاترین همکاری را با ستاد ملی کرونا انجام دادند. علما، روحانیون و 
طلاب حوزه های علمیه نیز در کنار کادر درمانی ایستادند و اجتماع ایمانی بزرگی 

را برای مقابله با کرونا در قم به وجود آوردند.
فعالیت های خدماتی در بیمارستان ها و مراکز درمانی، تلاش برای ایجاد آرامش 
معنوی در جامعه، کمک رسانی به اقشار محروم و مستضعف درگیر بیماری، 

نيروهای جهادی کمر کرونا را شکستند
گزارشی کوتاه از کرونا ستیزی نیروهای جهادی در قم

 کميل محسنی
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تولید ماسک،  و کارگاه های  مواد ضدعفونی  تولید  آزمایشگاه های  راه اندازی 
ضدعفونی معابر عمومی، فعال شدن گروه های تخصصی جهادی برای خدمات 
فنی و مهندسی در مراکز درمانی، پشتیبانی های مالی مردم برای تهیه ی اقلام 
پزشکی و ... تنها گوشه ای از این رزمایش معنوی جامعه ی ایمانی در قم بود. 
مساجد قم نیز با این که مراسم  معمول و نماز جماعت خود را تعطیل کرده 
بودند؛ ولی همانند زمان دفاع مقدس تبدیل به سنگرهای مبارزه با این ویروس 

منحوس شدند.
مردم قم که خط شکنی آن ها در جهاد و خدمت به ملت ایران در همه ی عرصه ها 
کم نظیر است، این بار هم با ورود به میدان مبارزه ی جهادی با کرونا جلوه های 

زیبایی از همدلی و جهاد در راه خدمت را به نمایش گذاشتند.
در شهر قم بعد از شیوع ویروس کرونا نیروهای جهادگر اقداماتی کردند که برای 

کل کشور به عنوان الگو استفاده شد.

طلاب، پیشتاز در خدمت رسانی
طلبه ها اولین گروهی بودند که رسما اعلام کردند حاضرند در خط مقدم مقابله 
با کرونا به کمک کادر درمانی بیمارستان ها بشتابند. طلبه های فراوانی بعد از 

گذراندن دوره های آموزشی تحت نظر کادر درمانی بیمارستان، مشغول خدمت 
به بیماران کرونایی شدند. بسیاری از مردم حتی از حضور طلبه های جهادگر در 
بیمارستان ها بی اطلاع بودند تا زمانی که خبر ناگوار فوت همسر باردار یکی 
از این همین طلبه های جهادگر به نام »حجت الاسلام محمد مداح«همه ی 
ذهن ها را به سمت خود جلب کرد. محمد مداح با وجود بیماری همسرش 
روزهای زیادی مشغول خدمت در بیمارستان های قم بود، همسرش نیز دوقلو 
باردار بود و به علت بیماری قلبی و تنفسی در همان بیمارستانی بستری بود که 
همسرش مشغول به خدمت رسانی بود. این اتفاق بسیار ناراحت کننده سبب شد 
تا مردم بیشتر از حضور این طلبه ها در بیمارستان ها مطلع شوند و از زحمات این 

عزیزان قدرشناسی کنند.

حضور طلاب کار خودش را کرد...
در اولین روزهای شیوع کرونا و با توجه به این که هر بیمار مبتلا و بستری 
معمولا اطرافیان و خانواده ی خود را هم مبتلا کرده بود، وجود همراه در کنار 
بیماران ممکن نبود و به همین سبب مشکلات زیادی در بیمارستان فرقانی و 
کامکار قم به عنوان خط اول درمان به وجود آورده بود. نیروهای طلبه به سرعت 
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وارد این دو بیمارستان شدند. در ابتدا حساسیت هایی نسبت به حضور طلاب 
وجود داشت؛ ولی به سرعت کادر درمانی و روحانیون با کار کردن کنار یکدیگر 
خو گرفتند. تاثیر حضور طلاب بر بیماران بیش از حد تصور بود. بیماران به 
سبب عدم تماس و حضور اعضای خانواده و وحشت از بیماری روحیه ی خوبی 
نداشتند و خود را باخته بودند. برخی بیماران حتی میلی به غذا خوردن و درمان 
نیز نداشتند. یأس و ناامیدی بسیاری ازافراد را فراگرفته بود. این جا بود که حضور 
یک طلبه در کنار بیماران به عنوان همراه، اثر خود را نشان داد. بیماران از تاثیر 
کلام بسیاری از طلاب، روحیه گرفتند. پرستاران و پزشکان هم از نتیجه ی 
حضور آن ها راضی بودند و آرام آرام حضور نیروهای جهادی طلبه به یک نیاز 

تبدیل شد.
بیماران هم از حضور طلاب جهادی خیلی راضی بودند. کادر درمانی و پرستاری 
نیز راضی بوده و معتقد بودند که حضور این دوستان به روند درمانی بیماران 
کمک می کند. حضور طلاب تاثیر و بازخورد های خوبی داشت به طوری که 
اگر بیماران تنها چند ساعت آن ها را نمی دیدند، سراغشان را می گرفتند و اظهار 

دلتنگی می کردند.
 حضور طلاب در بیمارستان ها تجربه ی خوبی بود و همین امر موجب شد 
تا این تجربه به بیمارستان های دیگر نیز منتقل شده و طلاب جهادی در 
 بیمارستان های دیگر نیز مشغول شوند، طولی نکشید که این تجربه، کشوری شد.

مسعود علیجانی یکی از این طلبه های جهادگر و فعال در بیمارستان است 
که درباره ی اقدامات جهادی طلاب چنین می گوید: »در بیمارستان، طلبه ها 
با هماهنگی کادر درمانی و پرستاری هر کاری که بتوانند برای بیمار انجام 
می دهند، از دادن غذا و آب به بیماران، دستشویی و حمام بردن و... ما در 
بیمارستان از هیچ چیزی دریغ نمی کنیم، هر کاری که بدانیم برای بیماران 

خوب است و تاثیر دارد، برای آن ها انجام می دهیم.«

تشکیل قرارگاه مردمی کریمه ی  اهل بیت )س(
یکی از کارهای مهمی که بعد از شیوع کرونا در کمتر از چند روز در قم انجام 
شد، تشکیل قرارگاه مردمی کریمه ی اهل بیت)س( بود. این قرارگاه به همت 
نیروهای جهادی و برای سهولت در امر کمک رسانی به اقشار آسیب پذیر و 
توزیع اقلام بهداشتی درقم تشکیل شد و تا امروز کارهای زیاد و متنوعی 

را انجام داده است. قرارگاه کریمه ی اهل بیت)س( با پشتوانه ی کمک های 
مردمی و خیرین در ماه مبارک رمضان بیست هزار بن خرید پانصدهزار تومانی 
برای افرادی که به خاطر کرونا شغل و درآمدشان آسیب دیده و تحت حمایت 
بیمه، سازمان، ارگان و مجموعه ای نبودند، فراهم کرد که در نوع خود کار 

بی نظیری بود.

ضد عفونی کردن منازل
پس از هماهنگی قرارگاه کریمه ی اهل بیت)س( با دانشگاه علوم پزشکی 
قم جهت قطع زنجیره ی انتقال کرونا و کمک به خانواده های درگیر با کرونا، 
طرحی اجرا شد به این صورت که روزانه دانشگاه علوم پزشکی، فهرست افرادی 
که به مراکز درمانی مراجعه  کرده و ابتلای آنان به کرونا مشخص می شد 
چه درصورت بستری دربیمارستان و چه بازگشت به منزل جهت قرنطینه ی 
خانگی به قرارگاه کریمه ی اهل بیت ارسال  کرده و این قرارگاه آدرس بیماران 
را به مسئول محلات اعلام می کرد. در این مرحله نیروهای جهادی محلات 
با مراجعه به منزل بیماران در ابتدا دیگر اعضای خانواده را غربال گری کرده 
و اطلاعات را به مراکز بهداشت ارسال می کردند و بوروشورهای آموزشی و 
بسته های بهداشتی را جهت ضدعفونی در اختیار خانواده ی بیمار قرار داده و 

منزل بیمار را به صورت کامل ضدعفونی می کردند.

موکب سلامت
شروع به کار مواکب سلامت با هشت موکب در هفته ی پایانی سال98 آغاز 
شد و در ادامه به سی موکب رسید. هدف از ایجاد مواکب سلامت پیش گیری 
از شیوع بیماری، ضدعفونی معابر و وسایل نقلیه بود. دوازده سازه ی مکانیزه ی 
ضدعفونی خودرو، طراحی و بازسازی شده بود تا در مواکب سلامت از آن ها 

جهت ضد عفونی خودروها استفاده شود.

آماده ی شهادت
در فراخوان کمیته ی اعزام و ساماندهی نیروهای جهادی و داوطلب، دانشجویی 
پایین فرم ثبت نام نوشته بود »آماده ی شهادت«. پزشکی که مشغول گذراندن 
شیفت در شهر خود بود اعلام آمادگی کرد در شیفت های استراحت به قم 
بیاید. جوان ترهایی هم بودند که  گریه و التماس می کردند تا به خط قرمز 
درمان؛ یعنی همان خط مقدم بیمارستان ها اعزام شوند. دانشجوی پرستاری که 
دانشکده اش تعطیل شده و در قم بود و غیرتش اجازه نمی داد در خانه بنشیند. 
کارمند بازنشسته ی رادیولوژی می گفت که الان به من نیاز است؛ نامه ای 
بنویسید تاجهت خدمت به بیماران دربیمارستان حضوریابم. همه ی این ها از 

عمق خطر ویروس کرونا اطلاع داشتند؛ ولی پای کار ایستاده بودند.

تعجب نماینده ی سازمان بهداشت جهانی
دکتر حامد شفیعی، رئیس بیمارستان فرقانی قم با اشاره به حضور موثر و 
مثبت طلاب به عنوان همراه بیمار ان کرونایی در بیمارستان های قم گفت: 
»طلاب ما در طول 24ساعت به صورت سه شیفت صبح، عصر و شب در 
بیمارستان ها حضور پیدا می کنند، آن ها در کار های خدماتی و کمک رسانی 
به بیماران فعال هستند، همچنین در کار های پشتیبانی و آماده سازی تغذیه ها 
نیز فعالیت چشم گیری داشته اند.« شفیعی با بیان خاطره ای گفت: »بازرسان 
سازمان جهانی بهداشت اخیرا برای بازدید به بیمارستان ما آمدند که بخش 
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درمان مورد تایید آن ها قرار گرفت. در یکی از اتاق ها که 
رفتیم، یکی از طلاب جهادگر در حال کمک به یک بیمار بود، 
وقتی آن بازرس که از خارج آمده بود فهمید او یک روحانی 
است، بسیار متعجب شد و بعدا در مصاحبه ی خود نیز اعلام 
کرد یکی از مواردی که برایش عجیب بوده، حضور روحانیانی 
بود که در کنار پرستاران به روند درمان بیماران کمک می کنند 

و برای او بسیار جذاب و جالب بود.«

مساجد و هیئت های مذهبی در خط مقدم مبارزه 
با کرونا

شهیدمهدی  همچون  کفنانی؛  گلگون  قم  مقدس  شهر 
زین الدین را تقدیم اسلام کرده است و در مبارزه با کرونا 
نیز همرزمان آقامهدی زین الدین؛مانند سالهای دفاع از کشور، 
در کنار جوانان و نیروهای جهادی وارد میدان شده و یاد و 
خاطره ی آن دوران را زنده کردند. هیئت های مذهبی در 
کنار جوانان پر شور، جانبازان و ایثارگران دوران دفاع مقدس 
یکی از مهمترین سنگرهای حماسه بود. هیئات مذهی نه 
تنها تعطیل نشدند بلکه با همت جوانان انقلابی کمک های 
مالی را از خیرین جمع آوری کرده و در ضد عفونی معابر و 
تامین ارزاق برای نیازمندان مناطق محروم قم فعال شدند. 
قدیمی ترها می گفتند در زمان جنگ بارها شاهد بودیم که 
چه طور بچه ها روی مین رفته و از خود گذشتگی می کردند، 

امروز همان صحنه ها برایمان تکرار شد.

مسجدی که قرارگاه خدمت و جهاد است
علاوه بر مساجد داخل شهر قم، مساجد منطقه ی پردیسان 
قرارگاه خدمت و مجاهدت شدند. در مساجد مختلف  نیز 
پردیسان به همت امام جماعت و نمازگزاران مسجد، شناسایی 
نیازمندان و تهیه و توزیع بسته های ارزاق در بین نیازمندان و 
ایتام شکل گرفت. نیازمندان در این منطقه به تفکیک ایتام، 
سادات و افرادی که از این ویروس منحوس متضرر شده اند 
آماده شد.  بسته ی حمایتی  برای هر یک،  و  تقسیم شده 
برنامه ی دیگر مساجد،سرکشی به خانواده های مبتلا به این 
بیماری، همچنین قربانی کردن گوسفند به نیت سلامتی امام 
زمان و توزیع بین خانواده های نیازمند و تسویه حساب 
دفتری مردم نیازمند و آبرومند در مغازه های محل یکی دیگر 
از کارهای مساجد و گروه های جهادی پردیسان در این مدت 

بود.

کارناوال شادی
در ایام خانه نشینی، راه اندازی کارناوال شادی به مناسبت 
اعیاد شعبانیه و در نیمه ی شعبان از ابتکارات برخی از گروه 
های جهادی- فرهنگی بود. این کارناوال ها در سطح شهر به 
اجرای سرود و پخش مولودی می پرداختند و شب ها برنامه ی 
نورافشانی داشتند. هدف آن ها بازگرداندن شادی و نشاط به 

محیط خانواده و سطح شهر بود که با همراهی گسترده ی 
مردم نیز روبرو شد.

تداوم جهاد، از سیل و زلزله تا مبارزه با کرونا
یکی از قرارگاه های بزرگ خدمات رسانی به مردم قم، قرارگاه 
مردمی تداوم جهاد است که در تکیه ی بزرگ شاه خراسان 
از  جهاد  تداوم  مردمی  قرارگاه  مجموعه ی  دارد.  قرار  قم 
سال1391 به همت جوانان قمی برای خدمت به محرومین 
ایجاد شد. این مجموعه در منطقه ی زلزله زده ی» ورزقان«و» 
ثلاث باباجانی« حضور داشته و طی بیست روز حدود پانزده 
میلیارد تومان کمک های مردمی را در آن جا توزیع کردند. 
این قرارگاه در مناطق سیل زده ی لرستان و خوزستان نیز 
مشغول کمک رسانی بوده و در »پلدختر« علاوه بر لایروبی 
و بازسازی خانه های مردم سیل زده، حدود سه هزار وعده ی 
غذایی به مدت ده روز پخت و توزیع کردند. آن ها در مناطق 
سیل زده ی »سوسنگرد« و »کوت عبدالله« نیز حضور یافته و 
به مردم در تقویت سیل بندها و ارسال مواد غذایی امدادرسانی 
می کردند و اکنون در ایام شیوع کرونا در قم مشغول خدمت 

به همشهریان خود هستند.

رزمایش همدلی و مواسات
حالا این قرارگاه؛ مثل سایر گروه های جهادی در مبارزه با 
کرونا در قم فعال است. در روزهای اول حدودیکصد وبیست 
نفر از افراد این قرارگاه با  اشراف و نظارت علوم پزشکی قم 
وارد بیمارستان ها شدند. نیروهای جهادی قبل از ورود به 
بیمارستان آموزش های لازم را تحت نظرمتخصصین عفونی، 
متخصصین بهداشت محیط و متخصصین پرستاری در یک 
دوره ی آموزشی دریافت کرده و در شیفت های مختلف به 
مدت پانزده روز در بیمارستان های فرقانی و شهید بهشتی به 

شهرمقدسقمگلگون
کفنانی؛همچونشهيدمهدی

زینالدینراتقدیماسلام
کردهاستودرمبارزهبا

کرونانيزهمرزمانآقامهدی
زینالدین؛مانندسالهای
دفاعازکشور،درکنار

جوانانونيروهایجهادی
واردميدانشدهویادو

خاطرهیآندورانرازنده
کردند.
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بیماران کرونایی خدمت رسانی می کردند.
همچنین این گروه تصمیم گرفت بسته های غذایی مناسبی را برای محرومین 
تهیه کند. آن ها ابتدا نیت داشتند سیصدوسیزده بسته ی غذایی آماده و توزیع 
کنند. هزینه ی این بسته ها را بانیان و خیرین تامین کرده و این کار در مرحله ی 
اول انجام گرفت. پس از این نیز قرارگاه تداوم جهاد نزدیک به چهارهزار 
با همت مردم وخیرین در بین اقشار آسیب پذیر،  بسته ی مواد غذایی را 
 بیماران کرونایی و افراد کم برخوردار در سطح شهر قم توزیع کرده است.

پس از سخنان مقام معظم رهبری در مورد رزمایش همدلی و مواسات در 
سراسر کشور، عزم نیروهای جهادی جدی تر شد. این گروه ها قصد دارند 
تا پایان ماه مبارک رمضان دوازده هزار بسته را بین نیازمندان توزیع نمایند. 
و  سیصدوهفتادهزارتومان  تا  سیصدوپنجاه  بین  بسته  هر  تقریبی  ارزش 
شامل مواد غذایی، پروتئینی و مواد بهداشتی است که خانواده ها به آن 

نیاز دارند.
در  خیاطی  کارگاه های  راه اندازی  نیازمندان،  بین  ارزاق  توزیع  بر  علاوه 
فضای حسینیه ها نیز از دیگر اقدامات این گروه های جهادی است که به 

دوختن ماسک و لباس های مخصوص مقابله با کرونا می پردازند.

مدرسه ی معصومیه، قلب تپنده ی جهاد
مدرسه ی علمیه ی معصومیه که یکی از مدارس انقلابی و فعال قم است 
خود را برای کمک رسانی به نیازمندان در ماه مبارک رمضان آماده کرد. 
طلاب مدرسه ی علمیه ی معصومیه نیز رزمایش رسیدگی به خانواده های 
محروم، نیازمند و آسیب دیده ی شهر قم را با همدلی، کمک مومنین و 
خیرین گرامی جهت توزیع یکصدوده هزار غذای تبرکی در سحرهای ماه 
مبارک رمضان بین نیازمندان مومن و روزه دار آغاز کردند. این مراسم که 
در سحرهای ماه مبارک رمضان اجرا و همزمان از شبکه ی قرآن سیما نیز 
پخش می شود، به همت مدیر مدرسه ی معصومیه و با همکاری طلاب 
جهادی صورت می گیرد. مراسم هیئت مجازی هر شب با تلاوت قرآن، 
مناجات خوانی حاج مهدی سلحشور در جمع جهادگرانی  مدیحه سرایی و 
که به صورت همزمان مشغول بسته بندی غذاهای تبرکی جهت نیازمندان 
و روزه داران هستند، اجرا می شود که حال و هوای معنوی خاصی را در 

مدرسه ی معصومیه ایجاد کرده است.

اقدامات چشم گیر سپاه و بسیج در استان قم
در این میان نباید از اقدامات موثر سپاه و بسیج در مبارزه با کرونا غافل 
شد. فرمانده ی سپاه استان قم با  اشاره به آسیب دیدن خانواده ها از ویروس 
کرونا، به برخی برنامه های رزمایش »همدلی و کمک مومنانه« در حوزه ی 
معیشتی  اشاره کرد و گفت: »تعدادی خانواده ی نیازمند شناسایی شده و قرار 
است بیست وپنج هزار بسته ی معیشتی علاوه بر بسته های غذای گرم افطاری و 
سحری در هر شب و سحر ماه مبارک رمضان، با عنوان طرح علی یاوران بین 
آنان توزیع شود. توزیع بن کارت معیشتی برای دیگر خانواده های نیازمند در ماه 

مبارک رمضان نیز طرح دیگری است که اجرا خواهد شد.
سردار شاهچراغی با  اشاره به اقدامات سه ناحیه ی مقاومت بسیج در مبارزه با 
کرونا از 15اسفندماه تا 31 فروردین ماه افزود: بیش از یکصدوچهل وشش هزار 
مورد غربال گری خانه به خانه برای شناسایی بیماران کرونایی، چهل وچهارهزار 
مود ویزیت، معاینه و طب سنجی رایگان، یکصدونودهزار مورد آموزش همگانی 
خانواده های  به  سرکشی  مورد  ازشانزده هزار  بیش  بهداشت،  رعایت  برای 

کرونایی و تامین مایحتاج آن ها در این مدت اجراشده است.
بیش  توزیع  و سرگرمی،  فرهنگی  بسته ی  از هشتادوپنج هزار  بیش  توزیع 
توزیع  بهداشت،  وزارت  اهدایی  بهداشتی  اقلام  بسته ی  یکصدونودهزار  از 

از  بیش  توزیع  خیرین،  اهدایی  معیشتی  بسته ی  یکصدوهشتادوپنج هزار 
هشت هزار بسته ی معیشتی اهدایی فرمانده ی کل سپاه در محلات و بین 

نیازمندان استان در این مدت صورت گرفته است.
همچنین در خصوص ضدعفونی شهر در این مدت بیش ازبیست ویک هزار 
خودرو در روز، بیش از ده هزار مورد وسایل ورزشی و نیمکت پارک ها، بیش از 
نه هزار مورد ایستگاه اتوبوس و بیش از دوهزار مسجد در روز وهمچنین در این 

مدت درب منازل و معابر عمومی هم ضدعفونی شده است.

بانوان جهادگر قمی پیشرو در خدمت رسانی به مردم
بانوان جهادگر قمی نیز فعالیت های بسیار زیادی در این ایام داشتند که از 
بیمارستان ها  گان  و  ماسک  دوخت  کارگاه های  راه اندازی  آن ها  جمله ی 
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و  مختلف  آب میوه های  تهیه ی  )پنجاه کارگاه(،  بیماران  و 
اجاره خانه ی  تامین  بیمارستان ها،  بیماران در  برای  کمپوت 
منازل بیماران کرونایی نیازمند که توان پرداخت نداشتند، ذبح 
سیصدوپنجاه گوسفند به نیابت سلامتی مردم شریف ایران و 
دفع بلا از کشور، حضور خواهران همگام با مدافعان سلامت 
در بیمارستان ها و نقاهتگاه ها از روزهای ابتدایی شیوع این 
ویروس، غربال گری تلفنی سلامت خانواده ها با همکاری خانه 

بهداشت و... است.
ابتکارات بسیار زیبا و جالب خود کارهای  بانوان جهادگر با 
مهمی انجام دادند که می تواند برای استان های دیگر هم الگو 
شود، یکی از آن کارها ارسال غذای گرم برای خانواده هایی 
بودکه مادر خانه مبتلا به کرونا شده و به دلیل نبود مادر توانایی 
پخت غذا را نداشتند، آن هم در این شرایط بحرانی که هم بیمار 
و هم دیگر اعضای خانواده احتیاج به تقویت بنیه واستفاده از 

غذای مقوی داشتند. 
کیک  صدها  مدت،  این  در  بانوان  این  همت  به  همچنین 
خانگی پخته و تزیین شد و در اعیاد شعبانیه و نیمه ی شعبان 
برای ایجاد روحیه وبرپایی جشن به بیمارستان و نقاهتگاه ها 
ارسال شد. بیش از دویست کیک ویکصدوده سری اسباب 
سن  و  جنسیت  با  متناسب  ورزشی  و  بازی  وسایل  بازی، 
کودکان  این  منزل  به  و  تهیه  ازکرونا  دیده  آسیب  کودکان 
ارسال وبه آنان اهدا شد. تعدادی کیک هم به افرادی هدیه 
بودند  تعطیل  همه  که  روزهایی  در  شغلشان  شدکه  داده 
تعطیل نبود؛ همچون ماموران نیروی انتظامی، هلال احمر، 
و... باغبان ها  پاکبانان،  میوه فروشی ها،  نانوایی ها،   کارگران، 

طلاب خواهر، فرشتگان جهادگر
این  در  پا  که  بودند  گروه هایی  نخستین  از  هم  طلبه  بانوان 
را در  بانوان جهادگر کار  ایجاد شبکه ی  با  و  میدان گذاشتند 
را  آغاز کردند و هر خانه  بهداشت و سلامت  پشت جبهه ی 
 کارگاهی برای تولید ماسک و لباس های بیمارستانی کردند.
برخی از خانم ها خانه شان را قرارگاه کردند تا افزون بر تولید 
ماسک و لباس، اقلام بهداشتی و مایحتاج عمومی و ضروری 
برای خانواده های بی بضاعت تهیه، بسته بندی و توزیع کنند. 
عده ای دیگر داوطلب حضور در بیمارستان ها و غسالخانه ها شدند، 
بیماران کرونایی که در بیمارستان ها در حال مبارزه با این ویروس 
منحوس بودند علاوه بر دارو نیاز به روحیه ی مضاعف هم داشتند، 
طلاب خواهر چادر غیرت بر کمر بسته و راهی بیمارستان ها شدند 
تا هم کمکی باشند برای کادر درمان و هم مشاور و سنگ صبور 
بیماران و هم به سؤالات شرعی  آن ها پاسخ گویند و البته مادرانه 

و خواهرانه به هموطنان خود خدمت  کنند.
در همان روزهای نخست شیوع کرونا بیش از پانصد طلبه ی 
جامعه الزهرا برای فعالیت های جهادی اعلام آمادگی کردند. 
پس از هماهنگی با ارگان های مختلف استانی، طلاب خواهر 
جهادی  گروه  چهار  در  شرایط  و  اقتضا  اساس  بر  داوطلب 

ساماندهی شدند که فعالیت این گروه ها در راستای تجهیز و 
تغسیل اموات، همراهی با بیماران و کمک به کادر درمانی در 
بیمارستان ها، فعالیت فرهنگی در فضای مجازی و تولید ماسک 

و لباس بیمارستانی و بسته بندی و توزیع اقلام بهداشتی بود.

جهادگر  طلاب  دست  به  کرونایی  اموات  غسل 
خواهر و برادر

یکی از کارهای بسیار بزرگی که در ابتدا در قم آغاز شد و بعد 
در شهرهای مختلف کشور به راه افتاد، تجهیز اموات کرونایی 
بود که با ورود طلاب خواهر و برادر جهادی این کار مهم انجام 
شد. این طلبه های جهادگر با خدا معامله کرده و پا به این میدان 
گذاشتند و به تجهیز اموات اقدام نمودند. حضور در غسالخانه ها 
مخصوصا برای خواهران طلبه کمی سخت به نظر می رسید؛ 
ولی آن ها برای عمل به فتوای وجوب کفایی مراجع عظام تقلید 
در تجهیز و تکفین اموات کرونایی وارد عمل شدند، کاری که 

شاید در شرایط عادی کمتر کسی حاضر به اجرای باشد.

حکایت همچنان باقی است
بسیار  کارهای  که  است  ضروری  نکته  این  ذکر  پایان،  در 
بزرگی در شهر مقدس قم بعد از شیوع کرونا انجام شد و این 
گزارش قطعا نمی تواند به طور کامل ابعاد این کار عظیم را به 
نمایش بگذارد؛ ولی این ذره ای بود از عظمت دریای بی کران 
جهادگران قم که نشان دادند در هر لباس و شغلی همیشه در 

راه خدمت به مردم خط شکن هستند.
البته این روحیه ی جهادی منحصر به شهر قم نیست بلکه سایر 
استان ها، شهرها و مناطق کشور نیز در این کار عظیم و هم نوع 
دوستانه مشارکت اجتماعی داشته و وظیفه ی شرعی و انسانی 
خود را به بهترین شکل ممکن ایفا کردندو معرف یک جامعه ی 

اسلامی برای جهانیان هستند.

یکیازکارهایبسياربزرگی
کهدرابتدادرقمآغازشد
وبعددرشهرهایمختلف
کشوربهراهافتاد،تجهيز
امواتکروناییبودکهبا

ورودطلابخواهروبرادر
جهادیاینکارمهمانجام

شد.اینطلبههایجهادگربا
خدامعاملهکردهوپابهاین
ميدانگذاشتندوبهتجهيز

امواتاقدامنمودند.حضور
درغسالخانههامخصوصا

برایخواهرانطلبهکمی
سختبهنظرمیرسيد.
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